4

Дело № 05-0154/76/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июля 2020 года                                                                  г. Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев материалы  дела  об административном правонарушении в отношении:
Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, ( ОГРН ***) расположенной по адресу: ***, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Администрация Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не уплатила административный штраф согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 24.04.2020 г., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание 21.07.2020 года представитель Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не явился, извещена надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания – судебной повесткой (л.д. 20) по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении (л.д. 1).
Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.  		  Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.	В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.				Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.					При рассмотрении дела установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении от 14 апреля 2020 года № 13-0027/2020/4 Администрация Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей.										Копия указанного постановления получена Администрацией Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым - 14.04.2020 г., о чем свидетельствует имеющая в постановлении отметка.						Постановление о привлечении Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым к административной ответственности вступило в законную силу 26.04.2020 года. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.													В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.			Таким образом, действия Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 		Вина Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами:
- протоколом № 13-61/2020/1 об административном правонарушении  от 07.07.2020 г. (л.д. 2);
- постановлением по делу об административном правонарушении от 14 апреля 2020 года № 13-0027/2020/4.
Уважительных причин неуплаты Администрацией Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что следует назначить административное наказание в виде административного штрафа. Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Администрацию Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, (ОГРН ***) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.
Разъяснить, Администрации Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010025140.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                    			 И.Ю. Бора